《厦门市文化和旅游局 厦门市财政局关于支持和推动文旅经济高质量发展的通知》

起草说明
为贯彻落实国务院办公厅《关于进一步培育新增长点繁荣文化和旅游消费的若干措施》》《福建省促进入境旅游高质量发展 打造世界知名旅游目的地的若干措施》《厦门市推进文旅经济高质量发展行动方案（2023-2025年）》等文件要求，推动我市入境旅游高质量发展，拟发布《厦门市入境旅游奖励方案》（以下简称“实施细则”）。现就实施细则起草情况作以下说明：

一、政策目的
为积极开拓境外客源市场，推动厦门入境旅游发展，加快建设世界一流旅游休闲城市，结合我市实际，制定本实施细则。
二、奖项设置

实施细则包括接待入境游客奖、入境旅游创汇奖、接待入境邮轮游客奖、接待入境游客排名奖、境外宣传推介奖、邀请来厦考察奖、外语导游接待奖等7个奖项。

三、申报程序

按照“企业申报、审核公示、资金拨付”三个流程进行。申报时间、申报方式等具体安排由厦门市文化和旅游局另行通知。
四、监督检查

申报主体对申报材料的真实性、准确性、完整性负责；市文化和旅游局对奖励补助资金实施监管，依法接受财政、审计、监察机构的监督检查，有关企业、个人应积极配合相关部门的监督监察。申报主体发生5类负面情形的，将取消申报资格，追回已拨发的奖励资金，取消后续年度奖励申报资格；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

五、其他事项

实施细则有效期5年，奖项如与国家、省、市、区出台的其他政策同类的，企业可择优但不重复享受，法律法规和相关政策另有规定的除外。